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Anotace

Diplomová práce s názvem Mezinárodní evangelické sbory jako interkulturní

prostředí se věnuje mezinárodním evangelickým sborům, které se v dnešní

době nachází v mnoha zemích na světě. Představuje jejich existenci,

charakteristické znaky, sebepojetí, důvody vzniku a historii. Zvláštní ohled

je věnován interkulturnímu aspektu a otázce, jakým způsobem se mohou

hluboké vrstvy kultury při interkulturním soužití projevovat. Pozornost je

věnována i otázce denominační rozmanitosti. Práce se dále věnuje

praktickým aspektům služby v mezinárodních sborech, uvádí krátké

příklady z prostředí jednotlivých sborů, které se týkají bohoslužeb

a sborového života. Diplomová práce zpracovává písemné materiály

především z oboru praktické teologie, které napomáhají utvořit širší pohled

a stanoviska k mezinárodním evangelickým sborům a zohledňuje aspekt

interkulturní a denominační rozmanitosti.
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Summary

The diploma thesis entitled International Protestant Churches as an

Intercultural Environment deals with international protestant churches,

which are currently located in many countries around the world. It presents

their existence, characteristic features, self-concept, reasons for their origin

and history. Special attention is paid to the intercultural aspect and the

question of how deep layers of culture can manifest themselves in

intercultural coexistence. Attention is also paid to the issue of

denominational diversity. The thesis also deals with practical aspects of

service in international churches and gives brief examples from the

environment of individual churches which relate to worship and church life.

The diploma thesis elaborates written materials mainly from the field of

practical theology, which help to form a broader view and opinions on

international protestant churches and takes into account the aspect of

intercultural and denominational diversity.
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Úvod

Tato práce se v rámci praktické teologie věnuje mezinárodním

evangelickým sborům1, které se v dnešní době nachází v mnoha zemích po

celém světě.

Cílem práce je představit jejich existenci, charakteristické znaky,

sebepojetí, důvody vzniku a historii, zvláštní ohled bude věnován

interkulturnímu aspektu a otázce, jakým způsobem se mohou hluboké

vrstvy kultury při interkulturním soužití projevovat. Pozornost bude

věnována i otázce denominační rozmanitosti.

K zaměření se na interkulturní aspekt mne vedla má vlastní zkušenost,

kdy jsem si mnohokrát uvědomila, jak jsou můj pohled a mé uvažování

ovlivněny kulturou (a jejími jednotlivými vrstvami), ve které žiji. Sama se

v prostředí mezinárodního sboru dlouhodobě pohybuji, mnoho cenných

zkušeností jsem také nabyla jako návštěvník mezinárodních sborů,

obzvláště v zemích, kde angličtina není běžně užívaným jazykem.

V práci je využíván kvalitativní přístup s auto/etnografickými prvky.

Jeho výhodou je mimo jiné skutečnost, že se nesnaží o objektivní stanovisko,

nýbrž počítá se subjektivním pohledem a se skutečností, že naše vnímání je

výběrové a ke každému tématu přistupujeme s určitým předporozuměním.

V rámci dokreslení popisovaných aspektů a jednotlivých příkladů praxe

byla užita metoda2 datové triangulace, shromažďující podklady z odlišných

zdrojů (příklad praxe v rozdílných prostředích). Dále byla užita

metodologická triangulace, tedy kombinace technik pomocí studia

dokumentů, vlastních terénních poznámek a kazuistiky.3 Terénní

poznámky jsem se rozhodla užít jako příklady praxe, nikoli jako oporu

v kvalitativních datech, nejedná se o kvalitativní výzkum.

Příklady, které na základě prostudovaných zdrojů a terénních poznámek

uvádím, jsou převážně z evropského prostředí. V mezinárodních sborech

v Evropě se však schází věřící z mnoha národů a více kontinentů. Proto jsem

1 Práce je zaměřena na protestantské prostředí, nevěnuje se tak prostředí katolickému ani

pravoslavnému.
2 Metodu pojímáme jako promyšlený a uvědomovaný postup viz Novotná, Špaček,

Šťovíčková, Metody výzkumu ve společenských vědách, s. 17.
3 Tamtéž, s. 285.

12

se rozhodla uvést i příklady a zkušenosti pastorů4 z mezinárodního sboru

v Rabatu (Maroko) a pro práci využila i zkušenosti pastorů mezinárodních

sborů situovaných v Asii či Střední a Jižní Americe.

V práci je užito jak emické5 perspektivy (části práce, ve kterých využívám

pohledy od představitelů mezinárodních evangelických sborů, kdy sleduji,

jak povaze, poslání a jednotlivým aspektům služby v mezinárodním sboru

rozumějí a jak je interpretují apod.), tak i etické perspektivy, která kromě

reflexe a obecnějšího pohledu vykazuje i hodnotící prvky.

Přístup diachronní využívám zejména v podkapitolách 1.2 a 2.7 (historie

mezinárodních evangelických sborů, ekumenická perspektiva), v menší

míře i na dalších místech, přístup synchronní pak v ostatních částech práce.

V práci je užíváno primární i sekundární literatury.

Pro ty části, které se zabývají zasazením mezinárodních sborů a jejich

působení do teologického rámce, bylo užito především českých zdrojů

renomovaných autorů. V základním zakotvení se opírám o práce profesora

Pavla Filipiho, významného představitele praktické teologie a ekumenické

eklesiologie6. Obzvláště druhý aspekt je, vzhledem k povaze mezinárodních

sborů, dle mého názoru velmi důležitý, proto jsem se záměrně neopírala

o publikaci jedné konkrétní denominace.

Biblické citáty jsou převzaty z Českého ekumenického překladu (ČEP).

Pro části práce věnující se kultuře, interkulturní komunikaci

a interkulturnímu soužití bylo užito jak české, tak i zahraniční literatury.

K samotnému tématu mezinárodních sborů nenalezneme v české

literatuře téměř žádnou oporu, proto bylo užito zahraničních zdrojů.

Ani v anglickém jazyce však dlouho nebyla tomuto fenoménu věnována

dostatečná pozornost. Literatura zabývající se službou v mezinárodních

sborech se ve větší míře začíná objevovat až v posledních dvou desetiletích,

kdy také vzniká i několik disertačních prací, které se mezinárodním sborům

věnují.

Knihy, které pojednávají o mezinárodních sborech, nebyly v České

republice dostupné. Některé z nich nebylo ani možno zakoupit, neboť

v době, kdy jsem začala téma zpracovávat, prodejce možnost zaslání daného

4 Pastorem je v této práci míněn duchovní evangelického sboru, často vykonávající i funkci

kazatele (srov. Filipi, Malá encyklopedie evangelických církví, s. 108–109).
5 Novotná, Špaček, Šťovíčková, Metody výzkumu ve společenských vědách, s. 279.
6 Učení o církvi.
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titulu do České republiky neumožňoval. V těchto případech jsem velmi

ocenila síť přátel v rámci mezinárodního sboru, neboť byli ochotni danou

publikaci ve své zemi vyzvednout a poté ji v rámci pravidelné cesty přivézt.

V částech práce, které se věnují konkrétním příkladům z jednotlivých

sborů, bylo užito především neinvazivních přístupů7, zejména knižních

zdrojů. Z nich jsem se rozhodla vytěžit i poznatky a pohledy z již prove-

dených šetření8.

Tam, kde to možné nebylo, bylo z důvodu veřejně dostupné ověřitelnosti

upřednostněno užití informací, které zveřejnily samotné sbory, a to

především na svých internetových stránkách (virtuální zdroje9).

Teprve poté bylo užito ilustrací, které čerpaly z auto/etnografických

terénních poznámek, letáčků a interních dokumentů. Interních dokumentů

bylo užito se svolením, dle dohody však samy o sobě nejsou součástí

diplomové práce. Výstupy z terénních poznámek byly anonymizovány10.

Práce je rozdělena do tří kapitol.

V první kapitole nejprve představím několik příkladů, jak jednotlivé

mezinárodní sbory samy sebe pojímají, jak si rozumí. Poté, vzhledem

k názvu diplomové práce, vymezím nejprve stěžejní pojmy evangelický, sbor

a mezinárodní a jejich pojetí v daném sousloví, neboť ty tvoří základní

rámec celé práce. Dále se budu věnovat charakteristickým znakům těchto

sborů a s nimi souvisejícím aspektům. V rámci první kapitoly představím

důvody vzniku a historii mezinárodních sborů.

Ve druhé kapitole se budu blíže věnovat interkulturnímu aspektu.

Nejprve představím kulturu a její vrstvy, budu se věnovat vybraným

typologiím dimenzí kultur a otázce, jakým způsobem se mohou hluboké

vrstvy kultury při interkulturním soužití projevovat a jak k nim lze

7 Novotná, Špaček, Šťovíčková, Metody výzkumu ve společenských vědách, s. 63, 393–404.

[…]


Práce poukazuje na skutečnost, že mezinárodní evangelický sbor se

vyznačuje pestrostí. Pestrost týkající se národnostní a etnické příslušnosti

nepramení pouze ze skutečnosti, ze které země člověk přichází (a z jakého

etnika), ale také kde a jak dlouho pobýval. Mozaiku zkušeností, náhledů

a zvyků si poté do mezinárodního evangelického sboru přináší s sebou.

Roli hraje i jazyková pestrost. Jak bylo uvedeno, zdaleka ne pro všechny

příchozí je angličtina rodným jazykem. Ve světě také existují jednotlivé

varianty jako například americká, asijská, africká či karibská angličtina308.

Takže i když ve sboru všichni mluví „anglicky“, vzájemně si rozumět

a pochopit se tak může být někdy skutečnou výzvou.

Pestrost se projevuje i na rovině teologické a denominační. Lidé mající

rozdílné názory a přesvědčení na pojetí Bible, na formu bohoslužby,

věroučné důrazy, způsob uctívání a modlitby – často z důvodu předchozích

zkušeností na základě věroučné příslušnosti sboru, který doposud

navštěvovali, kde vyrostli, jak byli odmalička učeni, jaké písně zpívali, jakým

způsobem se modlili – najednou přijedou do odlišné země a zjišťují, že

v místním mezinárodním sboru sedí při bohoslužbě vedle sebe věřící

mnoha rozmanitých proudů (baptisté i reformovaní, anglikáni, luteráni,

věřící z liberálního, charismatického či fundamentálního proudu, svobodní

308 Průcha, Interkulturní komunikace, s. 93.
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či nezávislí) i ti, kteří se v současnosti za věřící nepovažují, přichází se však

účastnit bohoslužeb, sborového společenství či diakonických aktivit.

Pestrost mezinárodních sborů je dále umocněna zvýšenou fluktuací,

která je spojena se skutečností, že se u věřících často jedná pouze o dočasný

pobyt v dané lokalitě.

Tuto pestrost lze vnímat jako ohrožení, či jako výhodu. Mám za to, že ji

lze vnímat v obou polohách. Ohrožením je ve chvíli, kdy dochází ke střetu

hodnot, pocitu ohrožení toho, co daný člověk považuje za dobré, žádoucí,

biblické, na čem mu záleží, o co stojí za to usilovat, co chce chránit či bránit.

Ohrožením mohou být situace nedorozumění, často pramenící z neznalosti

jiných pojetí, které vycházejí z odlišných kultur.

Výhodou rozmanitosti je bohatá zkušenost. Lidé v mezinárodních

evangelických sborech mají dohromady velkou zkušenost, neboť každý

příchozí, nezřídka s již vlastní nemalou zkušeností, s sebou přináší svůj díl

do společné mozaiky. Ve sboru se od sebe mohou všichni vzájemně učit,

dochází k vzájemnému sdílení a obohacování, a tím získávání většího

rozhledu a pochopení. Nezřídka se rozšiřují úhly pohledu, který pak bývá

více relativní, jakékoliv vybočení z pravidla již nemusí být ohrožením.

V rámci soužití lidí z rozmanitých národů a věroučných prostředí může

docházet k prohlubování vlastního biblicko-teologického porozumění.

V mezinárodním evangelickém sboru se tak schází lidé jedinečně odlišní,

a přesto proměněni ke spolupráci, čerpajíce z jednoho Ducha. Stěžejní je

evangelijní zvěst, která se projevuje ve svědectví, slavení, službě

a společenství.

V práci jsem se pokusila poukázat na to, že tradice mezinárodních sborů

není nová, ale naopak má hluboké kořeny.

Mezinárodní evangelické sbory, jako pozemská shromáždění kulturně

a etnicky rozmanitých věřících, mohou představovat jakousi embryonální

formu eschatologické reality nebeského království:309

Potom jsem viděl, hle, tak veliký zástup, že by ho nikdo nedokázal sečíst, ze všech ras,

kmenů, národů a jazyků, jak stojí před trůnem a před tváří Beránkovou, oblečeni v bílé

roucho, palmové ratolesti v rukou. A volali velikým hlasem: „Díky Spasiteli, Bohu

našemu, sedícímu na trůnu, a Beránkovi.“ (Zj 7,9–10)

309 Srov. Sheffield, [online], Wald, A Guide to International Church Ministry, s. 105.
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Vzhledem k rozsahu práce a skutečnosti, že téma mezinárodních

evangelických sborů nebylo dosud v české literatuře zpracováno, a tedy

nebylo možno na jednotlivé aspekty či podrobnosti pouze odkazovat,

nebylo možné se dostatečně obšírně věnovat všem aspektům tak, jak by si

zasloužily.

I to může být předmětem dalšího zkoumání. Obzvláště mám na mysli

podrobnější zpracování biblicko-teologického rámce či oblasti vedení

a pastorace.

Práci zakončím dvěma citáty, které, domnívám se, společně vystihují

podstatu mezinárodních sborů.

Mezinárodní sbory mají unikátní příležitost

zažívat onu smiřující moc evangelia Ježíše Krista, kterou prohlašují.

(Jimmy Martin)310

Že vůbec mezinárodní sbor – kde se pod jednou střechou setkávají

lidé z tuctů zemí, kultur a denominačních prostředí – existuje, je zázrak.

(Jeff Hinman)311

310 Martin, The Future of International Churches, s. 9.
311 Hinman in Packer, The International Pastor Experience, s. 152. Volně přeloženo.
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Seznam samostatně užitých zkratek

ABCE – Association of Baptists in Continental Europe

EBC – European Baptist Convention

IBC – International Baptist Convention

IBCM – International Baptist Church Ministries

ICC Eurasia – International Christian Community Eurasia

ICLM – International Congregations and Lay Ministries

MICN – Missional International Church Network

NCC – National Council of Churches of Christ

NIC – Network of International Congregations

SCEAV – Slezská církev evangelická augsburského vyznání