Posudek diplomové práce

KOUMALOVÁ, Ivana. Mezinárodní evangelické sbory jako interkulturní prostředí. Praha, 2021, 100 s. Diplomová práce. Univerzita Karlova. Evangelická teologická fakulta. Studijní obor: Komunitní krizová a pastorační práce – Diakonika. Vedoucí práce: Dr. Ladislav Beneš.

Autorka se ve své práci, rozvržené do tří kapitol, rozhodla věnovat „mezinárodním evangelickým sborům“. Téma zpracovala na základě osobní zkušenosti a dostupné literatury, včetně zahraničních titulů, které u nás nejsou běžně dostupné. Práce je zpracována pečlivě a s množstvím poznámek, kvalita psaného textu je na vysoké úrovni. Je třeba ocenit, že autorka se pustila do zpracování tématu, kterému dosud nebyla v našem prostředí věnována příliš velká pozornost. Zároveň se pokouší o propojení různých oborových přístupů (kromě teologie se věnuje např. kultuře nebo komunikaci).

Práce na první pohled působí velmi dobrým dojmem a osobně jsem se těšil, že se o fenoménu „mezinárodních evangelických sborů“ něco dozvím. Domnívám se, že se autorce podařilo vystihnout některé charakteristické rysy těchto sborů, např. mezinárodní charakter, rozmanité formy statusu nebo častou proměnlivost členstva. Obecně konstatovala rozmanitost (např. s. 46 a 61) a pestrost těchto sborů, což je v podstatě jedna z hlavních tezí autorky v závěru práce („Práce poukazuje na skutečnost, že mezinárodní evangelický sbor se vyznačuje pestrostí.“, s. 85). Naopak slabší stránkou práce je teologický úhel pohledu.

Už samotný název práce vzbuzuje otázku, zda autorka neměla místo adjektiva „evangelický“ raději zvolit termín „evangelikální“. Tomuto dilematu se v práci autorka vysloveně věnuje (s. 30–34). Zdá se, že velmi obecné a problematické vymezení pojmu „evangelický“ u Pavla Filipiho (tj. „všechny církevní útvary západního křesťanstva, které stojí mimo církve katolickou“) a odkaz na anglický název Českobratrské církve evangelické (The Evangelical Church of Czech Brethren) jí k tomuto rozhodnutí stačil. Přestože název „evangelikální“ by byl vhodnější, ať už s přihlédnutím k historické tradici a teologickým důrazům mezinárodních sborů, tak i k proměně názvu České evangelikální aliance (do roku 2003 Česká evangelická aliance).

Je jasné, že tak rozmanitý fenomén, jakým mezinárodní sbory nepochybně jsou, je těžké nějak uchopit, charakterizovat a zařadit do širšího kontextu. Oceňuji, že se do toho autorka pustila. Nicméně se domnívám, že nepracovala dostatečně kriticky, např. při práci se zdroji a literaturou. Je chvályhodné, že autorka vyvinula úsilí s pořízením u nás nedostupné zahraniční literatury. Postrádám však alespoň stručnou charakteristiku autorů hlavních prací a důvod pro jejich výběr (např. James Carlson, Kenneth D. MacHarg nebo Jack Wald). Jak Carlson tak Wald v úvodech citovaných knih popisují svoji cestu ke službě, čímž umožňují čtenáři trochu více pochopit jejich teologické kořeny a přístup k tématu. Ostatně sama autorka práce se odkazuje na svoji vlastní zkušenost, dlouhodobý pohyb v prostředí mezinárodních sborů a cituje vlastní terénní poznámky, ale blíže svůj úhel pohledu necharakterizuje.

Za jeden ze zajímavých aspektů mezinárodních sborů považuji napětí mezi tím, že se sice jedná o nový fenomén (od 90. let 20. století), ale odkazuje se na mnohem starší tradice (např. tradici presbyterianismu 17. století, viz s. 34) a samozřejmě se hlásí i k základům křesťanství. Proto bych považoval za zajímavé, kdyby autorka srovnala např. pojetí svátostí v křesťanské

tradici a v mezinárodních sborech. V příslušné pasáži (s. 75–77) to však nenalezneme. Je tam pouze zmínka, že praktickými otázkami kolem křtu se zabývá také Wald či Jones (s. 76). Škoda, že zatímco „klasickému“ chápání křtu je věnován odstavec, z pohledu uvedených autorů není zmíněno nic. Zajímavá je poznámka z terénního deníku ohledně křtu nemluvnat (s. 76), ze které je zřejmé, že nějaký sbor umožňuje jak křest nemluvnat, tak „dedikaci“ (zřejmě se jedná o požehnání, ale termín by zasloužil vysvětlení) a připouští, že se křtu nemluvnat nebudou účastnit věřící z baptistického prostředí. Autorka správně uvádí (na s. 77), že se různá pojetí křtu objevují i v tradičních církvích, i když by výslovné zmínění vedle Českobratrské církve evangelické zasluhovala praxe Církve bratrské. Zmínka o večeři Páně (s. 77) je ještě chudší a málo vypovídající. Přitom pro některé církevní tradice je slavení večeře Páně důležitou činností věřících a církve.

Škoda, že autorka místo kritické práce s prameny a literaturou, včetně přihlídnutí k jejich kontextu, leckdy sestavuje spíš určitou mozaiku, kde se případné rozdíly a postoje autorů zcela ztrácí (viz např. první věta kapitoly 2.6, kde do parafráze výroku Walda vkládá odkazy na Filipiho, Ryškovou a Smolíka, s. 61). V jiných případech vedle sebe klade přístupy různých autorů, aniž by je blíže představila a případně k nim zaujala vlastní stanovisko, např. k jejich vhodnosti při vysvětlení fenoménu mezinárodních sborů. Např. v případě tzv. kulturních map Erin Meyerové (s. 52–53) se až později může čtenář domnívat, že byly zmíněny kvůli jejich využití v rámci konference mezinárodních sborů v Brně v roce 2020, na kterou se autorka odkazuje (s. 58–61). Přesto zmínka o rozdělení národů na škále Meyerové (s. 59) působí poněkud nesrozumitelně, což je v kontrastu s detailními vysvětleními, které autorka na jiných místech věnuje různým termínům (např. *lingua franca*, s. 28 atd.).

Přestože oceňuji snahu autorky, vyjasnit a vysvětlit různé termíny a postupuje přitom poctivě a poučeně, domnívám se, že příliš mnoho takových exkurzů je na úkor cílenému zaměření práce. Např. v kapitole 2.7 Ekumenická perspektiva (s. 64–67) je věnováno hodně prostoru pro vysvětlení ekumenismu a jeho dějin, ale tomu nejzajímavějšímu, tj. jaký je přístup mezinárodních sborů k ekumenismu, by stálo za to věnovat přece jen větší pozornost (s. 67). Mimo jiné i proto, že je jim vytýkán „exklusivismus a nezáměr o ekumenickou spolupráci s ostatními křesťanskými církvemi“ (viz např. Jitka Schlichtsová, ICF působí v Česku 15 let, *Náboženský inforservis*, 7. 10. 2021, online: <https://info.dingir.cz/2021/10/icf-pusobi-v-cesku-15-let>). S ohledem na kvalitu zpracování práce a rozhled autorky považuji za škodu, že nevěnovala větší prostor prostředí mezinárodních sborů, nevysvětlila více některé teologické důrazy a neuvedla více příkladů ze života a praxe některých sborů.

Poslední z výtek směřuje ke skutečnosti, že ohledně eklesiologie (viz s. 83–84) autorka zcela pomíjí důležitou otázku církevního zřízení nebo řádu, včetně otázky úřadu, resp. služby. Domnívám se, že otázku eklesiality a její konkrétní podoby není možné jednoduše obejít obecným poukazem na čtyři znaky církve v nicejsko-cařihradském vyznání (Ostatně je toto vyznání v mezinárodních sborech nějak používáno?), definicí církve v Augšburském vyznání víry a čtyřmi funkcemi církve. S ohledem na zmíněnou rozmanitost a proměnlivost členstva je otázka řádu a služby pro kontinuitu a eklesialitu mezinárodních sborů důležitá. Např. International Church of Prague v současnosti hledá pastora, tým sboru tvoří „starší“ (elders) a „jáhni/diákoní“ (deacons). Jaké jsou jejich role? Jaké je propojení mezi jednotlivými sbory? Je

nějaký rozdíl v tom, jestli se společenství definuje jako zapsaný spolek (např. ICF Brno) nebo je součástí církve, která se definuje jako společenství sborů (viz ICP Praha jako součást Církve bratrské)? To jsou podle mne témata, která by bylo potřeba při úvahách o eklesialitě mezinárodních sborů vzít úvahu. Přestože je jasné, že konkrétní podoba eklesiality je velmi rozmanitá a bude záviset na kulturním prostředí, denominačním složení účastníků nebo na postavě pastora. Vybrané konkrétní příklady by umožnily lepší vhled a pochopení fungování mezinárodních sborů.

Už bylo řečeno, že práce je psaná velmi dobrým jazykem v podstatě bez chyb a překlepů. Za zcela marginální považuji např. absenci čárky v názvu knihy MacHarga „From Bangkok to Bishkek, Budapest to Bogotá“ (s. 93) nebo chybné ISBN u knihy Carlsona v seznamu literatury (s.89, zřejmě překlepem přidaná číslice 2, správně má být 9781796363029). Stranou ponechávám nejednotnost uvedených ISBN, kdy u některých schází prefix 978, protože to je nejednotně uvedené i u domácích publikací v databázi Národní knihovny.

Přes uvedené výhrady a zvláště s přihlédnutím k formálně kvalitnímu zpracování práce doporučuji diplomovou práci k obhajobě a navrhuji hodnocení mezi **B-velmi dobře a C-dobře** s přihlédnutím k průběhu obhajoby.

Pro obhajobu navrhuji otázky:

1) Jsou nějaké zvláštní důrazy v pojetí „svátostí“ v rámci mezinárodních evangelických sborů oproti pojetí v tradičních církvích (např. Českobratrské církve evangelické nebo Církve římskokatolické)? Používá se vůbec pojem „svátost“ nebo je nahrazován jiným slovem?

2) Jaké jsou společné prvky, které při větší rozmanitosti umožňují mezinárodní evangelické sbory vnímat jako jeden fenomén nebo novou kategorii církví? Existují nějaké viditelné „nástroje jednoty“ např. mezi sbory v rámci ČR?

V Praze dne 25. ledna 2022

Mgr. Martin Vaňáč, PhD